



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 958

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: พุธ 19 มีนาคม 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12861

หน้า: 6(ซ้าย)

Col.Inch: 46.49 Ad Value: 44,537.42 PRValue (x3): 133,612.26 คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: Now and Beyond: 7 ทักษะแห่งอนาคต ของคนรุ่นใหม่ในยุคโลกป่วน



กรุงเทพธุรกิจ

Now and Beyond

● สหรัญญ์ วาทยานุกุล

สถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่ง
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (TU-RAC)
www.turac.tu.ac.th

7 ทักษะแห่งอนาคต ของคนรุ่นใหม่ในยุคโลกป่วน



โลกของเราเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วจนกลายเป็นความปั่นป่วนด้วยความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี ทำให้วิถีการทำงาน การใช้ชีวิต และการพักผ่อนของผู้คนเปลี่ยนไปอย่างสิ้นเชิง ปัญญาประดิษฐ์ (AI) ข้อมูลขนาดใหญ่

(Big Data) และการเชื่อมต่อของอุปกรณ์ต่างๆ ผ่านอินเทอร์เน็ต (IoT) กำลังเข้ามาแทนที่งานหลายประเภทที่มนุษย์เคยทำ คำถามสำคัญคือ เราจะเตรียมคนรุ่นใหม่ให้พร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงนี้ได้อย่างไร?

จากการศึกษาวิจัยเรื่อง “ทักษะแห่งอนาคตสำหรับคนรุ่นใหม่: การทบทวนวรรณกรรมแบบกำหนดขอบเขต” ที่ได้ทบทวนงานวิจัยระดับนานาชาติ 46 ชิ้น ซึ่งระบุทักษะที่จำเป็นสำหรับอนาคตรวมกว่า 530 ทักษะ ทำให้พบว่ามีความสำคัญ 7 กลุ่มที่คนรุ่นใหม่จำเป็นต้องมีเพื่อความสำเร็จในอนาคต

1. ทักษะการคิด (Thinking Skills) ในยุคที่ข้อมูลมีมากมายและเข้าถึงได้ง่าย ความสามารถในการคิดวิเคราะห์อย่างมีวิจารณญาณเป็นสิ่งจำเป็น คนรุ่นใหม่ต้องสามารถแยกแยะข้อเท็จจริงจากความคิดเห็น ประเมินความน่าเชื่อถือของข้อมูล และแก้ปัญหาที่ซับซ้อนได้ นอกจากนี้ ความคิดสร้างสรรค์และการให้เหตุผลเชิงจริยธรรมก็เป็นทักษะที่ขาดไม่ได้ในโลกที่เทคโนโลยีสร้างทั้งโอกาสและความท้าทายทางจริยธรรมใหม่ๆ

2. ทักษะการพัฒนาตนเอง (Self-Development Skills) การเรียนรู้ไม่มีวันสิ้นสุดในโลกที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา คนรุ่นใหม่ต้องมีทักษะในการเรียนรู้ตลอดชีวิต สามารถควบคุมตนเอง และมีความรอบรู้ทางสุขภาพ เพื่อรักษาสมดุลระหว่างชีวิตการทำงานและสุขภาวะส่วนบุคคล **3. ทักษะด้านสัมพันธภาพ (Interpersonal Skills)** แม้เทคโนโลยีจะก้าวหน้า แต่ทักษะการทำงานเป็นทีม การเจรจาต่อรอง และการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ จะช่วยให้คนรุ่นใหม่ประสบความสำเร็จในการทำงานและชีวิตส่วนตัว

4. ทักษะการปรับตัว (Adaptability Skills) โลกที่เปลี่ยนแปลงอย่าง

รวดเร็วต้องการคนที่ปรับตัวได้ดี คนรุ่นใหม่ต้องมีความคล่องตัว สามารถปรับเปลี่ยนตามสถานการณ์ และตระหนักถึงบริบทรอบตัวที่เปลี่ยนแปลงไป **5. ทักษะความเป็นผู้ประกอบการ (Entrepreneurial Skills)** จะช่วยให้คนรุ่นใหม่สามารถสร้างโอกาสให้ตนเองได้ ความกล้าเสี่ยงความคิดริเริ่ม และการมองเห็นโอกาสทางธุรกิจเป็นทักษะที่มีค่ามากขึ้นเรื่อยๆ

6. ทักษะด้านเทคโนโลยี (Technology Skills) ไม่น่าแปลกใจที่ทักษะด้านดิจิทัล การใช้สารสนเทศ และความรู้ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเป็นสิ่งจำเป็น คนรุ่นใหม่ต้องสามารถใช้เทคโนโลยีอย่างมีประสิทธิภาพ และมีวิจารณญาณ รู้เท่าทันภัยคุกคามทางไซเบอร์ และใช้ประโยชน์จากข้อมูลขนาดใหญ่ได้ **7. ทักษะความเป็นพลเมือง (Citizenship Skills)** ท้ายที่สุด ทักษะการเป็นผู้นำและการเป็นพลเมืองที่ดีมีความสำคัญไม่แพ้ทักษะอื่นๆ คนรุ่นใหม่ต้องเข้าใจสิทธิและหน้าที่ของตนเอง มีความรับผิดชอบ ต่อสังคม และสามารถนำพาผู้อื่นไปสู่การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น

แม้ว่าปัจจุบันเทคโนโลยีอย่าง ChatGPT หรือปัญญาประดิษฐ์ขั้นสูง จะพัฒนาไปอย่างรวดเร็ว แต่ทักษะทั้ง 7 กลุ่มนี้ยังคงเป็นทักษะที่ไม่มีวันล้าสมัย เพราะเป็นทักษะที่สะท้อนคุณค่าความเป็นมนุษย์ที่เทคโนโลยีไม่สามารถทดแทนได้อย่างสมบูรณ์

ความคิดสร้างสรรค์ การตัดสินใจเชิงจริยธรรม การทำงานร่วมกับผู้อื่น และภาวะผู้นำ ยังคงเป็นทักษะที่มนุษย์มีความได้เปรียบเหนือเทคโนโลยี และเป็นทักษะที่จะช่วยให้คนรุ่นใหม่สามารถทำงานร่วมกับเทคโนโลยีได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ผลการวิจัยนี้มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการปฏิรูปการศึกษา ระบบการศึกษาของเราต้องปรับตัวเพื่อเตรียมคนรุ่นใหม่ให้พร้อมสำหรับโลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะกลุ่ม Generation Z ที่กำลังศึกษาในระดับอุดมศึกษาหรือเพิ่งเข้าสู่ตลาดแรงงาน

สถาบันการศึกษาควรปรับหลักสูตรให้เน้นการพัฒนาทักษะทั้ง 7 กลุ่มนี้ โดยเฉพาะการสร้างสภาพแวดล้อมการเรียนรู้ที่ส่งเสริมการคิดวิเคราะห์ ความคิดสร้างสรรค์ การทำงานเป็นทีม และการเรียนรู้ตลอดชีวิต นอกจากนี้ ควรสร้างความร่วมมือกับภาคธุรกิจเพื่อให้นักศึกษาได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริงและเข้าใจความต้องการของตลาดแรงงาน

สำหรับตัวคนรุ่นใหม่เอง การตระหนักถึงความสำคัญของทักษะเหล่านี้ และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องเป็นสิ่งสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นการเรียนรู้ในระบบ การเรียนรู้ออนไลน์ หรือการเรียนรู้จากประสบการณ์การทำงาน

ท้ายที่สุด การเตรียมคนรุ่นใหม่ให้พร้อมสำหรับอนาคตเป็นความรับผิดชอบร่วมกันของทุกภาคส่วน ทั้งสถาบันการศึกษา ภาครัฐ ภาคธุรกิจ และตัวคนรุ่นใหม่เอง เพื่อสร้างสังคมที่พร้อมรับมือกับความท้าทายและโอกาสใหม่ๆ ในศตวรรษที่ 21

Twentyfour-news

(<https://www.twentyfour-news.com/>)

ข่าวสารตลอด 24 ชั่วโมง

HOME ([HTTP://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM](http://www.twentyfour-news.com))

NEWS ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/NEWS/](https://www.twentyfour-news.com/category/news/))

MOVIE ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/MOVIE/](https://www.twentyfour-news.com/category/movie/))

LIFESTYLE ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/LIFESTYLE/](https://www.twentyfour-news.com/category/lifestyle/))

DRAMA ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/DRAMA/](https://www.twentyfour-news.com/category/drama/))

KPOP ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/KPOP/](https://www.twentyfour-news.com/category/kpop/))

MUSIC ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/MUSIC/](https://www.twentyfour-news.com/category/music/))

PR. ([HTTPS://WWW.TWENTYFOUR-NEWS.COM/CATEGORY/PR/](https://www.twentyfour-news.com/category/pr/))



VIDEO

Home (<https://www.twentyfour-news.com/>) /

News (<https://www.twentyfour-news.com/category/news/>) /

OKMD ปูรากฐาน “มหานครแห่งเอไอ” จัดประกวด “Learn Lab 2025: Creativity Beyond AI” พื้นที่
แห่งการพัฒนานวัตกรรม ในอุตสาหกรรม 3 ประเภท (<https://www.twentyfour-news.com/learn-lab-2025/>)



News

OKMD ปูรากฐาน “มหานครแห่งเอไอ” จัด ประกวด “Learn Lab 2025: Creativity Beyond

AI” พื้นที่แห่งการพัฒนานวัตกรรม ใน อุตสาหกรรม 3 ประเภท

Hannah (<https://www.twentyfour-news.com/author/nan/>) 18 มีนาคม 2025



OKMD จัดประกวด "Learn Lab 2025: Creativity Beyond AI" พื้นที่แห่งการพั...



กรุงเทพฯ, 15 มีนาคม 2568 – สำนักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ (OKMD) ร่วมกับ ม.ธรรมศาสตร์ จัดประกวด “Learn Lab 2025: Creativity Beyond AI” ภายใต้โครงการ LEARN LAB 2024: Mega Trend Meta Learning ณ ห้องประชุม ของมิวเซียมสยาม เพื่อสานต่อการสร้างพื้นที่แห่งการพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้และทักษะใหม่ ๆ ในยุคที่ เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) กำลังเปลี่ยนแปลงโลกอย่างรวดเร็ว โดยมีผู้สนใจสมัครเข้าร่วมโครงการฯ กว่า 600 ราย 170 ทีม แสดงให้เห็นถึงความตื่นตัวของคนรุ่นใหม่ที่ต้องการพัฒนาทักษะ และนวัตกรรมด้าน AI



ดร.อภิชาติ ประเสริฐ รองผู้อำนวยการสำนักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ หรือ OKMD กล่าวว่า “ในโลกปัจจุบัน เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์มีบทบาทในการขับเคลื่อน และเปลี่ยนแปลงโลกอย่างก้าวกระโดด จึงต้องเตรียมความพร้อมให้เยาวชน คนรุ่นใหม่ ผู้ประกอบการ ได้พัฒนาศักยภาพเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงนี้ ซึ่งงาน Learn Lab 2025 จึงเป็นพื้นที่เสริมสร้างรากฐานสังคมไทยให้เข้มแข็ง ผ่านการผสมผสานนวัตกรรมด้านเทคโนโลยี AI ที่เกื้อหนุนความคิดสร้างสรรค์ในหลากหลายมิติ โดยเน้นการเรียนรู้แบบ Meta Learning ซึ่งเป็นทักษะสำคัญในการรับมือกับความเปลี่ยนแปลงในอนาคต

การร่วมมือกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ alpha+ sandbox ในการบ่มเพาะทีมที่เข้าร่วมโครงการฯ จึงเป็นกลไกสำคัญที่จะช่วยพัฒนาต่อยอดแนวคิด ให้เกิดเป็นนวัตกรรมที่จับต้องได้ และนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ได้จริง ซึ่งหวังว่าในการจัดงานครั้งนี้ จะเป็นระบบนิเวศที่

เอื้อต่อการพัฒนานวัตกรรมในด้านการศึกษาและการเรียนรู้ในประเทศไทยอย่างยั่งยืน”



สำหรับงาน Learn Lab 2025: Creativity Beyond AI เป็นการประกวดแนวทางธุรกิจโดยใช้ AI ใน 3 ประเภทอุตสาหกรรมคืออาหาร, ดนตรีและศิลปะ, ความงามและการดูแลสุขภาพ ซึ่งหลังจากการตัดสินของคณะกรรมการแล้ว ปรากฏผลดังนี้

1) ทีม Family Deaf ของนายพรยุทธ เม่นมุกดา ชนะเลิศอันดับ 1 ได้รับรางวัล 100,000 บาท นำเสนอด้านอุตสาหกรรมความงามและการดูแลสุขภาพ เป็นแพลตฟอร์มการเรียนรู้สำหรับผู้พิการทางการได้ยิน โดยใช้เทคโนโลยี 3D Animation และ AI เพื่อช่วยเหลือผู้พิการฟังที่รองรับ 45 ภาษา ด้วย 3 ฟีเจอร์ ได้แก่ D-Translate: แปลงเสียงพูดเป็นภาษามือ, D-Speech: AI ช่วยออกเสียงพูดแทนผู้พิการ และ AI ช่วยฝึกการสะกดนิ้ว

2) ทีม Motif Move ควาอันดับ 2 ได้รับรางวัล 50,000 บาท จากหมวดอุตสาหกรรมการออกแบบและแฟชั่น นำเสนอแพลตฟอร์มช่วยออกแบบเสื้อผ้า ทำหน้าที่เสมือน Co-designer สนับสนุนการออกแบบด้วย AI วิเคราะห์ข้อมูลที่แนะนำเนื้อผ้าที่เหมาะสมกับแบบเสื้อ (Pattern) พร้อมกับฟีเจอร์ตัวกลางสนับสนุนการขายแบบเสื้อ ระหว่างห้องเสื้อและผู้ออกแบบ





3) ทีม Synesthesia อันดับ 3 จากหมวดอุตสาหกรรมดนตรีและศิลปะ นำเสนอแพลตฟอร์ม cutting-edge AI วิเคราะห์และตีความอารมณ์และความหมายของเพลง ออกมาเป็นรูปแบบ Visual Graphics

4) ทีม NoteBattle อันดับ 4 จากหมวดอุตสาหกรรมดนตรีและศิลปะ นำเสนอเกมที่จะช่วยให้ผู้เล่นสามารถฝึกฝนดนตรีกับผู้อื่นได้ผ่านการแข่งขัน

และ 5) ทีม Greentify ควาอันดับ 5 จากหมวดความยั่งยืน นำเสนอแอปพลิเคชัน Waste Management System ระบบที่ช่วยคัดแยกขยะตั้งแต่ต้นทาง โดยใช้ระบบ AI Scanner จากภาพถ่ายขยะเพื่อช่วยในการคัดแยก

โดยผู้สนใจสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม ได้ที่สำนักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ (องค์การมหาชน) หรือ OKMD โทรศัพท์ 02-1056500 หรือติดตามความเคลื่อนไหวผ่านทาง Facebook : OKMD ได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป





Previous:

Next:



นางมยุรินทร์ สุทธิรัตนพันธ์ ผู้ทรงคุณวุฒิพิเศษ พร้อมทีมงานจากสถาบันวิทยาการประกันภัยระดับสูง สำนักงาน คปภ. ได้ประชุมร่วมกับ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ สมาคมประกันชีวิตไทย และสมาคมประกันวินาศภัยไทย

เพื่อหารือแนวทางเสริมสร้างความร่วมมือทางวิชาการและการพัฒนาองค์ความรู้ด้านการประกันภัย เพื่อส่งเสริมการพัฒนา นวัตกรรมประกันภัยให้สอดคล้องกับความต้องการของอุตสาหกรรมและบริบทโลกที่เปลี่ยนแปลง

การประชุมครั้งนี้เป็นเวทีแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและกำหนดแนวทางความร่วมมือเชิงบูรณาการ โดยมีประเด็นสำคัญ ได้แก่ การพัฒนางานวิจัยด้านประกันภัย การบริหารความเสี่ยงและสาขาที่เกี่ยวข้อง การจัดตั้งฐานข้อมูลกลางด้านการวิจัยและ นวัตกรรมประกันภัย

รวมถึงการสนับสนุนทุนวิจัยและทุนพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมประกันภัย นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้หารือแนวทางการ พัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอนในระดับอุดมศึกษา

ให้สอดคล้องกับความต้องการของภาคธุรกิจประกันภัย ตลอดจนการจัดกิจกรรมเสริมสร้างความรู้ด้านประกันภัยและ เทคโนโลยีประกันภัย (InsurTech) ให้แก่นิสิตและนักศึกษา

นอกจากนี้ได้ร่วมหารือถึงการจัดงานสัมมนาวิชาการด้านการประกันภัย “Insurance Symposium 2025” ซึ่งในปีนี้จะ พัฒนาให้เป็นเวทีระดับนานาชาติ และเปิดโอกาสให้นักวิชาการ ผู้เชี่ยวชาญ และภาคธุรกิจได้แลกเปลี่ยนองค์ความรู้

นำเสนองานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่สามารถนำไปประยุกต์ใช้และต่อยอด เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมประกันภัยให้ เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนจึงถือเป็นก้าวสำคัญของการบูรณาการความร่วมมือระหว่างสำนักงาน คปภ. สถาบันการศึกษา และ สมาคมประกันภัย

เพื่อสร้าง Insurance Community ที่เข้มแข็ง สามารถนำองค์ความรู้และนวัตกรรมไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อการพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมของประเทศ พร้อมขับเคลื่อนอุตสาหกรรมประกันภัยไทยให้ก้าวทันบริบทโลกต่อไป

 (<https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=https://clicknews.link/ดูบทความ-181575-คปภ-จับมือสถาบันการศึกษาชั้นนำ-ภาคสมาคมประกันภัยต่อยอ.html>)  (<https://twitter.com/intent/tweet?url=https://clicknews.link/ดูบทความ-181575-คปภ-จับมือสถาบันการศึกษาชั้นนำ-ภาคสมาคมประกันภัยต่อยอ.html>)  (http://www.pinterest.com/pin/create/button/?url=https://clicknews.link/ดูบทความ-181575-คปภ-จับมือสถาบันการศึกษาชั้นนำ-ภาคสมาคมประกันภัยต่อยอ.html&media=https://clicknews.link/sites/1807/files/s/articles/o_1imh54inid6oahdvd61600m1d7.jpg&descripton=ทางวิชาการงานวิจัย/นวัตกรรมประกันภัย เร่งสร้างบุคลากรคุณภาพสู่ประกันภัย&title=คปภ. จับมือสถาบันการศึกษาชั้นนำ ภาคสมาคมประกันภัย ต่อยอดความร่วมมือ)  (<https://timeline.line.me/social-plugin/share?url=https://clicknews.link/ดูบทความ-181575-คปภ-จับมือสถาบันการศึกษาชั้นนำ-ภาคสมาคมประกันภัยต่อยอ.html>)
 ผู้ชม 137 ครั้ง

Engine by **SHOPUP** (<https://www.shopup.com>)

ประกัน

คปภ. เร่งสร้างบุคลากรคุณภาพสู่ภาคอุตสาหกรรม ประกันภัย

By: Jaihindnews2 มีนาคม 19, 2025



นางมยุรินทร์ สุทธิรัตนพันธ์ ผู้ทรงคุณวุฒิพิเศษ พร้อมทีมงานจากสถาบันวิทยาการประกันภัยระดับสูง สำนักงาน คปภ. ได้ประชุมร่วมกับ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ สมาคมประกันชีวิตไทย และสมาคมประกันวินาศภัยไทยเพื่อหารือแนวทางเสริมสร้างความร่วมมือทางวิชาการและการพัฒนาองค์ความรู้ด้านการประกันภัยเพื่อส่งเสริมการพัฒนานวัตกรรมประกันภัยให้สอดคล้องกับความต้องการของอุตสาหกรรมและบริบทโลก ที่เปลี่ยนแปลง

การประชุมครั้งนี้เป็นเวทีแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและกำหนดแนวทางความร่วมมือเชิงบูรณาการ โดยมีประเด็นสำคัญ ได้แก่ การพัฒนางานวิจัยด้านประกันภัย การบริหารความเสี่ยงและสาขาที่เกี่ยวข้อง การจัดตั้งฐานข้อมูลกลางด้านการวิจัยและนวัตกรรมประกันภัย รวมถึงการสนับสนุนทุนวิจัยและทุนพัฒนานวัตกรรมในอุตสาหกรรมประกันภัย นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้หารือแนวทางการพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอนในระดับอุดมศึกษาให้สอดคล้องกับความต้องการของภาคธุรกิจประกันภัย ตลอดจนการจัดกิจกรรมเสริมสร้างความรู้ด้านประกันภัยและเทคโนโลยีประกันภัย (InsurTech) ให้แก่นิสิตและนักศึกษา

นอกจากนี้ ได้ร่วมหารือถึงการจัดงานสัมมนาวิชาการด้านการประกันภัย “Insurance Symposium 2025” ซึ่งในปีนี้จะพัฒนาให้เป็นเวทีระดับนานาชาติ และเปิดโอกาสให้นักวิชาการ ผู้เชี่ยวชาญ และภาคธุรกิจได้แลกเปลี่ยนองค์ความรู้ นำเสนองานวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่สามารถนำไปประยุกต์ใช้และต่อยอด เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมประกันภัยให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน จึงถือเป็นก้าวสำคัญของการบูรณาการความร่วมมือระหว่างสำนักงาน คปภ. สถาบันการศึกษา และสมาคมประกันภัย เพื่อสร้าง Insurance Community ที่เข้มแข็งสามารถนำองค์ความรู้และนวัตกรรมไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ พร้อมขับเคลื่อนอุตสาหกรรมประกันภัยไทยให้ก้าวทันบริบทโลกต่อไป

นักวิชาการ มธ. ชี้ ‘สหภาพยุโรป’ ประณาม ‘ไทย’ เขย่า FTA น่ากังวลมาก

🕒 17 มีนาคม 2568 18:38 น. 👤 สยามรัฐออนไลน์ 📍 วาไรตี้-โซเชียล



นักวิชาการธรรมศาสตร์ ชี้ “รัฐสหภาพยุโรป” ประณาม “ไทย” กรณีการส่งตัวผู้ลี้ภัยชาวยุโรปกลับจีน มีความน่ากังวลอย่างมาก เหตุ EU ยึดสิทธิมนุษยชน-ประชาธิปไตย เป็นหลักการเจรจาทางการค้า ยกเคสปี 57 การทำกรอบความตกลง PCA เคยสะดุดจากรัฐประหาร ชี้บรรยากาศพูดคุยที่ดีกับกรรมาธิการยุโรปด้านการค้า อาจไม่เพียงพอสำหรับบรรลุ FTA เพราะรัฐสหภาพยุโรปมีสิทธิในการตัดสินใจด้วย

หลังจากรัฐสหภาพยุโรปมีมติ 482 เสียง ต่อ 57 เสียง ประณามประเทศไทยกรณีส่งตัวผู้ลี้ภัยชาวยุโรปกลับจีน และเรียกร้องให้คณะกรรมาธิการยุโรปใช้กลไกการเจรจาความตกลงเขตการค้าเสรี (FTA) กดดันประเทศไทยให้ปฏิรูปกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสิทธิมนุษยชน ทางรัฐบาลไทยได้แสดงท่าทีด้วยการให้ความมั่นใจว่า มติดังกล่าวไม่กระทบการเจรจา FTA ไทย-สหภาพยุโรป (EU) พร้อมยืนยันว่า ทั้งสองฝ่ายจะร่วมกันเร่งรัดเพื่อให้บรรลุข้อตกลงภายในวันที่ 25 ธ.ค. นี้

รศ. ดร.สุนิดา อรุณพิพัฒน์ อาจารย์ประจำสาขาวิชาการระหว่างประเทศ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผยว่า ผลจากการเจรจา FTA ระหว่างไทยกับ EU จะมีความสำคัญมากต่อการผ่อนคลายความกดดันทางการค้าของประเทศไทย เนื่องจากไทยพึ่งพาทางเศรษฐกิจการค้าและการลงทุนจากประเทศสหรัฐอเมริกาและจีนเป็นหลัก ซึ่งในสถานการณ์ที่ภูมิเศรษฐศาสตร์โลกมีความผันผวนไม่แน่นอน การเปิดตลาดใหม่หรือมีตลาดเพิ่มเป็นสิ่งที่สำคัญมาก ฉะนั้นหากรัฐบาลสามารถบรรลุ FTA กับ EU ได้ ก็จะเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจไทยโดยตรง

อย่างไรก็ดี จากมติของรัฐสภายุโรปที่ประณามประเทศไทยนับเป็นสิ่งที่น่ากังวลเป็นอย่างมาก เนื่องจากสมาชิกรัฐสภายุโรปมาจากการเลือกตั้งที่ยึดโยงประชาชนแต่ละประเทศ มติที่ออกมาจึงถือเป็นสะท้อนของทุกประเทศในยุโรป นอกจากนี้ที่ผ่านมาก็มีความชัดเจนว่า EU ให้ความสำคัญกับเรื่องสิทธิมนุษยชนและประชาธิปไตย และใช้หลักการนี้เป็นพื้นฐานสำคัญในการเจรจาการค้ากับทุกประเทศ ฉะนั้นท่าทีของรัฐสภายุโรปเช่นนี้จึงนับเป็นการบ้านที่หนักมากของรัฐบาลและคณะเจรจาของประเทศไทย

นักวิชาการธรรมศาสตร์ กล่าวต่อไปว่า รูปธรรมหนึ่งที่สะท้อนให้เห็นว่า EU ให้ความสำคัญกับเรื่องสิทธิมนุษยชนและประชาธิปไตยในการเจรจาทางการค้าก็คือ กรณีการจัดทำกรอบความตกลงว่าด้วยความเป็นหุ้นส่วนและความร่วมมือรอบด้านระหว่างสหภาพยุโรปและประเทศไทย (PCA) ที่เริ่มต้นการเจรจาครั้งแรกในปี 2547 และหยุดชะงักลงในปี 2557 จากเหตุการณ์การรัฐประหารในประเทศไทย จนกระทั่งอีก 6 ปี ถัดมาคือในวันที่ 25 ก.ย. 2563 จึงจะกลับมาเริ่มต้นการเจรจากันต่ออีกครั้ง จนสามารถบรรลุการเจรจาทั้งหมดได้ในท้ายที่สุด

“ถ้าสหภาพยุโรปไม่สนใจหลักการสิทธิมนุษยชนและประชาธิปไตย ถ้ามองว่าเหตุใดการเจรจาในปี 2557 ถึงหยุดชะงักลง นี่คือหลักการที่สหภาพยุโรปคำนึงถึงโดยไม่ได้พูดแยกส่วนว่าเป็นหลักของฝ่ายบริหาร หรือฝ่ายนิติบัญญัติ แต่คือหลักการเบื้องต้นของสหภาพยุโรปโดยรวม ซึ่งเป็นกรอบใหญ่ที่ครอบคลุมการเจรจาทางการค้าและการเจรจาอื่นๆ ทั้งหมดกับทุกประเทศ ไม่ใช่แค่กับประเทศไทย ที่สำคัญก็คือก่อนจะมีการเจรจา FTA ก็ต้องมาดูสิ่งที่ระบุอยู่ใน PCA ก่อน ซึ่งแน่นอนว่ามีการระบุหลักการเบื้องต้นเหล่านี้เอาไว้เช่นกัน” รศ.ดร.สุนิดา กล่าว

รศ.ดร.สุนิดา กล่าวต่อไปว่า กลไกการตัดสินใจของ EU โดยเฉพาะในเรื่องของการเจรจา FTA นั้น จะเชื่อมโยงกับหลายฝ่าย ทั้งคณะกรรมการการยุโรปซึ่งเป็นฝ่ายบริหาร และอีก 2 องค์กรที่เป็นฝ่ายนิติบัญญัติ ได้แก่ คณะมนตรีแห่งสหภาพยุโรป และรัฐสภายุโรป การตัดสินใจเชิงนโยบายจึงไม่ได้ขึ้นอยู่กับหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งเป็นการเฉพาะ ดังนั้นการที่รัฐบาลให้ข้อมูลว่าได้หารือทางไกลกับ นายมารอส เซฟโควิช กรรมการการยุโรปด้านการค้า ความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ความสัมพันธ์ระหว่างองค์กร และความโปร่งใส เมื่อวันที่ 10 มี.ค. 2568 ซึ่งบรรยากาศเป็นไปอย่างดีมานั้นอาจไม่เพียงพอ และคงจะบอกว่าฝ่ายนิติบัญญัติไม่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจไม่ได้ เพราะข้อเท็จจริงคือกลไกของ EU เชื่อมต่อกัน รัฐสภายุโรปก็มีสิทธิและเป็นส่วนหนึ่งในการอนุมัติตัดสินใจ

“เชื่อว่ารัฐบาลทราบดีถึงเรื่องทั้งหมดนี้และเป็นกังวลอยู่ คิดว่าก่อนจะถึงเวทีเจรจาครั้งที่ 5 ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 31 มี.ค. – 4 เม.ย. 2568 โดยมีสหภาพยุโรปเป็นเจ้าภาพ รัฐบาลจะพยายามอย่างถึงที่สุดทั้งที่เป็นทางการและไม่เป็นทางการเพื่อให้สหภาพยุโรปเข้าใจถึงเหตุผลและความจำเป็น รวมไปถึงการแสดงความเชื่อมั่นต่อสวัสดิภาพและความปลอดภัยของชาวอุยกูร์ที่ถูกส่งตัวกลับไปประเทศจีน สิ่งเหล่านี้ถือเป็นการบ้านที่หนักมากของคณะเจรจา และต้องให้กำลังใจกัน” รศ.ดร.สุนิดา กล่าว

8

ถูกใจ

โพสต์

แชร์

ความคิดเห็น 0 รายการ

เรียงลำดับตาม เก่าสุด



เพิ่มความคิดเห็น...

ปลั๊กอินความคิดเห็นบน Facebook

SUV ที่ดีที่สุดสำหรับผู้สูงอายุ (ราคาถูกอย่างน่าประหลาดใจ)

Local Plan | Sponsored

ค้นหาเลย

บ้านสำเร็จรูปพร้อมห้องน้ำและอ่างอาบน้ำในราคาใหม่ (2025)

บ้านตู้คอนเทนเนอร์ที่ขายไม่ออก ราคาจะทำให้คุณประหลาดใจ อย่าพลาด!

บ้าน | ค้นหาโฆษณา | Sponsored

อ่านเพิ่มเติม

ประเทศไทย: บ้านที่ถูกยึดนี้อาจมีราคาที่ไม่ถึง

Local Plan | Sponsored

อ่านต่อ